Ægypto remanebit, sed cum hominibus et jumenta brutaque animalia pariter auferentur. Et tanta erit solitudo in Ægypto, ut nec pede hominis, nec ungula jumentum aquæ illius conturbentur; sed quieta sint omnia, et aquæ fluminum ejus quasi oleum fluant purissimæ ac nitentes, nullo per eas transeunte, nec earum fluentia turbante. Hoc autem fiet propter Ægypti solitudinem, quæ redigetur in desertum ab omni multitudine sua, quando habitatores ejus Dominus percusserit, et intelligant qui remanserint quod ipse sit Dominus. Idcirco planctus est Pharaonis, et plangent eum filię gentium in circuitu; non solum autem super illo, sed et super multitudine ejus, quæ, Domino vastante, deleta est. Hæc super simplici littera cursim dixisse sufficiat, veniamus ad intelligentiam spiritualem.

Nec puto magnopere laborandum nosse qui sit Pharaon rex Ægypti, cum supra plenius dixerimus, eam videlicet potestatem, cui Ægypti, cum supra plenius dixerimus, eam videlicet potestatem, cui Ægyptus credita est, vel una provincia, vel Ægyptus totius mundi, quæ non est leo condita, sed proprio vitio assimilata leoni gentium. « Homo enim cum in honore esset, non intelligit; comparatus est ju-

blablè. » *Psalm. XLVIII, 13.* C'est au sujet de ce lion que Pierre nous dit : « Notre adversaire le diable rôde autour de nous comme un lion rugissant et cherche qui il pourra dévorer; » *I Petr. v, 8*; et qu'il est écrit dans le psaume : « Il tend des embûches en secret comme le lion dans son antre, il tend des embûches pour enlever le pauvre; » *Psalm. ix, 9*; et que l'Esprit-Saint s'exprime ainsi dans Jérémie : « Le lion sorti de la forêt les a frappés. » *Jérem. v, 6.* Quant au nom de dragon — Léviathan, d'après Aquila, ce qui est le nom hébreu du dragon — donné au diable, j'en ai prouvé la convenance par de nombreux témoignages dans l'explication du passage, où le dragon disait : « Les fleuves sont à moi, c'est moi qui les ai faits. Or ce dragon soulevait pour ainsi dire avec ses cornes dans ses fleuves plusieurs nations, que nous pouvons rapporter à Marcion, Valentin, Arius, Eunome et aux autres princes des hérésies, qui imitent les champions de l'Église en disant au Sauveur : « Ce sera en vous que nous trouverons la force de faire perdre pied à nos ennemis, » *Psalm. XLIII, 6*, et qui leur font perdre pied, non point pour les soulever de la terre vers le ciel, mais pour les précipiter dans l'abîme. Passons à la suite : « Vous troublez les eaux avec vos pieds. » Or l'Apôtre a dit : Celui qui vous trouble en portera la peine; » *Galat. v, 10*; car ce ne sont point les eaux de Siloé,

mentis insipientibus, et similis factus est illis.» Psalm. XLVIII, 13. De hoc leone et Petrus loquitur : « Adversarius noster diabolus quasi leo rugiens circuit, quærens quem devoret; » *I Petr. v, 8*; et in nono psalmo scriptum est : « Insidiatur in abscondito quasi leo in spelunca sua, insidiatur ut rapiat pauperem; » *Psalm. ix, 9*; et in Jeremia Spiritus sanctus ait : « Leo de silva percussit eos. » *Jerem. v, 6.* Draconem autem dici diabolum (pro quo Aquila interpretatus est Leviathan, nomen draconis exponens) juxta superiorem explanationem multis testimoniis docui, qui dixerat : Mea sunt flumina et ego feci ea. Iste igitur draco fluminibus suis quasi cornibus ventilabat plurimas nationes : quæ super Marcione, Valentino, Ario, Eunomio, cæterisque hæreseon principibus intelligere possumus, qui imitantur ecclesiasticos viros, dicentes ad Dominum Salvatorem : « In te inimicos nostros ventilabimus cornu, » *Psalm. XLIII, 6*, et non ventilant ad salutem, ut de terra ad cælum levant, sed ut in profundum abjiciant. Denique sequitur : « Et conturbabas aquas pedibus tuis, juxta illud Apostoli : « Qui autem conturbat vos, portabit judicium; » *Galat. v, 10*; non vult enim aquas Siloæ hibere, quæ vadunt cum si-

qui s'écoulent en silence, qu'il veut boire, *Isa.* VIII, mais les eaux troubles et bourbeuses de l'Égypte, qui avant d'être battues par les pieds du dragon, étaient pures et suivaient leur cours naturel, mais qui ont perdu la limpidité et la direction de leur courant, depuis que ses pieds les ont troublées. Et en effet, les hérétiques, au lieu de se servir de témoignages des Écritures découlant les uns des autres, mettent le trouble partout. Et comme l'ennemi de Dieu est l'instrument des vengeances divines contre lui-même, le dragon égyptien, non content de troubler avec ses pieds les eaux étrangères, trouble ses propres fleuves, n'épargnant pas même ceux qu'il a assujettis à sa puissance. Aussi le juste qui désire échapper à ce sort, fait-il cette prière : « Que le pied de l'orgueil ne se pose sur moi ; » *Psalm.* xxxv, 12 ; et ailleurs, après avoir été foulé aux pieds, afin de ne pas retomber de nouveau dans la même épreuve : « Ayez pitié de moi, Seigneur, parce que l'homme m'a foulé aux pieds. » *Psalm.* lv, 1. Cet homme, cet ennemi, c'est le diable, dont il est dit dans un autre psaume : « afin que l'homme ne soit plus glorifié désormais sur la terre. » *Psalm.* x, 18.

C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : J'étendrai sur vous mes rets au milieu de la multitude d'un grand nombre de peuples, Le rets du Seigneur aux mailles entrelacées de

la logique de l'Ancien et du Nouveau testament est lancé sur le dragon, qui habite au milieu de la multitude des peuples, et qui fait sa joie de se mêler aux foules, afin de l'en retirer dans ce filet ou avec l'hameçon. C'est ce même filet qui est lancé dans la mer de ce monde, et qui en rapporte de nombreux poissons, les uns pour être choisis et les autres pour être rejetés. *Matth.* XIII. Ou bien c'est cet hameçon dont il est écrit dans *Job* : « Vous amènerez le dragon avec l'hameçon et vous entourerez ses narines d'un frein ; » *Job.* xl, 19 ; ou d'après *Aquila* : « Vous retirerez Léviatham avec l'hameçon et vous lierez sa langue avec des cordes. » Or le dragon Léviatham est retiré de la mer avec l'hameçon ou dans le filet du Seigneur, pour être jeté ou étendu sur la terre, afin que toutes les tortuosités au moyen desquelles il cachait ses embûches, soient montrées et dévoilées aux yeux de tous, qu'elles voient rejetées sur la terre, et qu'il y voit gisant celui qui avait placé sa tête dans le ciel et qui se vantait d'être semblable au Très-Haut. De là ce qui suit : Je ferai habiter ou se poser sur vous tous les oiseaux du ciel et je rassasierai de votre corps toutes les bêtes de la terre, selon ce qui est écrit : « Vous l'avez donné en pâture aux peuples de l'Éthiopie, » *Psalm.* lxxiii, 14 qui sont appelés oiseaux ou bêtes de la terre ; *Matth.* xii, *Luc.* viii : oiseaux qui, nous l'a-

lentio, *Isa.* viii, sed aquas Ægypti turbidas atque cœnosas, quæ antequam pedibus conculcarentur draconis, puræ erant et suo fluentes ordine ; postquam autem pedibus illius conturbatæ sunt, cursus sui ordinem perdidierunt. Neque enim utuntur hæretici testimoniis Scripturarum sibi cohærentibus, sed conturbant omnia. Et quia ipse est inimicus et ultor, non solum aquas alienas draco Ægyptius conturbat pedibus suis, sed conculcat flumina sua, ne parcat eis, quos semel in suam redegerit potestatem. Quod devitare cupiens justus, precatur : « Non veniat mihi pes superbiæ ; » *Psal.* xxxv, 12 ; et in alio loco, conculcatus petit ne iterum conculcetur : « Miserere, inquit, mei, Domine, quoniam conculcavit me homo. » *Psal.* lv, 1. Inimicus autem homo diabolus est, de quo et alter psalmus loquitur : « Ut non magnificetur ultra homo super terram. » *Psal.* x, 18.

Propterea hæc dicit Dominus Deus : Expandam super te rete meum, in multitudinem populorum multorum. Rete Domini veteris et novi Testamenti ratione contextum mittitur super draconem, qui habitat in populorum multitudine, et semper tur-

bis et populorum multitudine delectatur ; ut extrahat eum in sagena sua sive in hamo suo. Ista est sagena, quæ in mare hujus sæculi mittitur, et extrahit pisces multos alios eligendos et alios abjiciendos. *Matth.* xiii. Sive iste est hamus, de quo in *Job* scriptum est : « Adduces autem draconem in hamo, et circumdabis capistrum circa nares ejus ; » *Job.* xl, 19 ; pro quo interpretatus est *Aquila* : « Extrahes Leviathan in hamo, et funibus colligabis linguam ejus. » Extrahitur autem draco sive Leviathan de mari hamo vel sagena Domini, ut projiciatur sive extendatur super terram, et omnes spiræ ejus, quibus suas insidias occultabat, aperiantur et proferantur in publicum, et in terram abjiciantur, et jaceat qui in cælo posuerat os suum, et se Altissimo similem esse jactabat. Unde sequitur : Et habitare sive sedere faciam super te omnia volatilia cæli et saturabo de te bestias universæ terræ, secundum illud quod scriptum est. « Dedisti eum escam populis Æthiopum ; » *Psal.* lxxiii, 14 ; qui vel volatilia vocantur vel bestię terræ ; *Matth.* xiii ; *Luc.* viii ; volatilia, quæ sementem, ut diximus, juxta viam rapiunt ; bestię terræ, vitis efferatæ ; quod ad hæ-

vons dit dérobent la semence le long du chemin et bêtes de la terre rendues sauvages par les vices; ce qui peut s'appliquer aux hérétiques et aux infidèles. Ce qui vient après : Je répandrai sur les montagnes des lambeaux de votre chair et je remplirai les collines de votre pourriture, ou bien les vallées de votre sang, nous devons l'entendre en ce sens que les oiseaux du ciel et les bêtes de la terre représentent les peuples dupes de l'hérésie et la barbarie des infidèles, que les montagnes sont les princes des hérétiques, tels que Valentin et Marcion, et les collines sont leurs successeurs qui sont saturés de la sanie du dragon, ou les vallées qui sont remplies du sang du dragon, les croyants du dernier sang. Ou bien assurément les montagnes sont les puissances ennemies qui parcourent l'air en tous sens, et les vallées sont celles qui pénètrent dans les enfers et sont esclaves dans les éternels supplices. Quant à ces mots : J'arroserai la terre de votre sang fétide sur les montagnes, ou, la terre sera arrosée de votre ordure sur les montagnes, et les vallées seront remplies de vos dépouilles, ils veulent dire que tout l'orgueil et l'arrogante enflure des hérétiques est pleine de sang, non pas vital et pur, mais corrompu et fétide, selon ce qui est écrit : « Faites-les devenir comme le fumier de la terre. » *Psalm. LXXXII, 11*. C'est de ce sang que le saint est délivré par le Seigneur, « qui tire

de la poussière celui qui est dans l'indigence et qui élève le pauvre du milieu du fumier, pour le placer avec les princes de son peuple. » *Psalm. cxii, 78*. Les vallées, qui s'enfoncent en cavités profondes, ou signifient les enfers, comme nous l'avons déjà dit, ou le sens vil des hérétiques, qui font tout en vue de la volupté et des richesses terrestres.

Courons au reste. « Je voilerai le ciel à votre mort et j'obscurcirai les étoiles; je couvrirai le soleil d'une nuée et la lune ne donnera plus sa lumière : je ferai que toutes leurs étoiles du ciel pleureront » ou « s'obscurciront à cause de votre perte, et je répandrai les ténèbres sur votre terre, dit le Seigneur Dieu. » Voilà qui, pris à la lettre, est absolument incompréhensible. Quand peut-on dire en effet que Pharaon ou le dragon ayant été tué, le soleil, la lune et les étoiles n'aient plus donné leur lumière et que le ciel se vit couvert de ténèbres, selon ce mot du poète : « Les siècles impies redoutèrent la nuit éternelle? » *Virgil. I Georg.* Il faut donc conclure qu'après l'extinction de Pharaon, qui se transfigurait en Ange de lumière et dont il est écrit ailleurs : « La lumière des impies s'éteindra, » le ciel ou les cieux se couvriront de ténèbres, les cieux que Paul appelle les esprits de malice en ce qui concerne les choses célestes. *Ephes. vi, 12*. Le Seigneur fera s'obscurcir les étoiles, ou du dragon, ou de ce ciel, celles

reticos atque gentiles referri potest. Quod autem sequitur : Et dabo carnes tuas super montes, et implebo colles tuos sanie tuae sive, implebo valles sanguine tuo, hunc habet sensum : ut volatilia cœli et bestias terræ deceptorum populos intelligamus crudelitatemque gentiliæ, montes autem ad principes referamus hæreseon, qualis fuit Valentinus et Marcion, collesque successores eorum qui saturantur sanie draconis, sive valles, quæ implentur draconis sanguine, inferiores quoque credentium. Aut certe montes adversarias potestates, quæ in aere discurrunt, et valles, quæ inferna penetrant, et æternis suppliciis mancipatæ sunt. Porro quod dicitur : Et irrigabo terram putore (*Al. pædore*) sanguinis tui super montes, sive, irrigabitur terra de stercore tuis super montes, et valles implebuntur ex te, illud significat quod omnis superbia et arrogans hæreticorum tumor, non tam vitali et puro, quam putrido atque fetenti sanguine compleatur, juxta illud quod scriptum est : « Pone eos sicut stercus terræ. » *Psalm. LXXXII, 11*. De quo sanctus a Domino liberatur : « Qui suscitavit de terra inopem et de stercore erigit pauperem, ut collocet eum cum

principibus populi sui. » *Psalm. cxii, 7, 8*. Valles autem in ima depressæ, ut supra diximus, aut inferna significant, aut humilium hæreticorum sensum propter voluptatem et terrenas opes cuncta facientium.

Quod autem jungitur : Et nigrescere faciam stellas ejus; solem nube tegam et luna non dabit lumen suum; omnia luminaria cœli mærere vel tenebrescere faciam super te, et dabo tenebras super terram tuam, ait Dominus Deus, si sequamur litteram, penitus intelligi non potest. Quando enim interfecto Pharaone sive dracone, sol et luna et stellæ non dederunt lumen suum, et cœlum opertum est tenebris juxta illud poeticum, *Virgil. Georg.*

Impiaque æternam timuerunt sæcula noctem?

Ergo hoc dicendum est, quod extincto Pharaone, qui transfigurabat se in angelum lucis, de quo in alio loco scriptum est : « Lux impiorum exstinguetur. » *Job. xviii, 5*, cœlum sive cœli operientur tenebris. De quibus et Paulus loquitur : « Et spiritualia nequitiæ in cœlestibus » *Ephes. vi, 12*. Et nigrescere faciet Dominus stellas ejus, vel draconis, vel

sur lesquelles l'apôtre Judea écrit : « Cesont des étoiles errantes auxquelles une tempête noire et ténébreuse est réservée pour l'éternité. » *Judæ* 13. Le soleil sera voilé d'un nuage, le soleil d'iniquité, qui est le contraire du soleil de justice, le nuage étant ou le Sauveur lui-même qui descend en Egypte sur une nuée légère, *Isa.* xix, que ne charge le poids d'aucun péché, ou les prophètes et les apôtres au sujet de qui nous lisons : « J'ordonnerai aux nuages de ne plus répandre leur pluie sur elle ; » *Isa.* v, 6 ; et dans les psaumes : « Votre vérité est arrivée jusqu'aux nuages. » *Psal.* xxxv, 6. Or lorsque le soleil d'iniquité aura été obscurci, la lune, qui est la figure de l'Eglise des hérétiques, et passait pour recevoir la clarté de ce soleil, ne donnera plus sa lumière et la fausse science ne trompera plus les crédules. Tous les luminaires, tout ce qu'il paraît y avoir de doctrine dans les hérétiques sera desséché à la mort du dragon, ou ces luminaires pleureront la perte de leur prince, et le Seigneur lui-même couvrira la terre des hérétiques de ténèbres, de celles de l'ignorance de la vérité, en sorte que ce seront des aveugles menant d'autres aveugles au précipice, et que les habitants de cette terre soient jetés dans les ténèbres extérieures, où il y a des pleurs et des grincements de dents.

Attachons-nous à la suite. « Je ferai frémir

cœli. Super quo et Judas apostolus scribit : « Sidera errantia, quibus caligo tenebrarum in æternum reservatur. » *Judæ*. 13. Sol quoque nube tegetur, sol iniquitatis, qui contrarius est soli justitiæ, nube autem, vel ipso Domino Salvatore, qui descendit in Ægyptum super nubem levem, *Isa.* xix, nullo peccatorum pondere prægravatam, vel prophetis et apostolis, de quibus legimus : « Mandabo nubibus ne pluant super eam imbrem ; » *Isa.* v, 6 ; et in Psalmis : « Veritas tua usque ad nubes. » *Psal.* xxxv, 6. Cum autem sol iniquitatis fuerit obscuratus, luna quam hæreticorum sentimus Ecclesiam, et quæ a sole iniquitatis lumen putabatur accipere, non dabit lumen suum nec decipiet credentes falsi nominis scientia. Omnia quoque luminaria et quidquid videtur in hæreticis esse doctrinæ, extincto dracone, siccabitur, sive mærebunt principe perditio, ita ut ipse Dominus terram hæreticorum operiat tenebris, ignorantia scilicet veritatis, ut cæci cæcos ducant in foveam, et habitatores terræ mittantur in tenebras exteriores, ubi est fletus et stridor dentium.

Post hæc dicitur : Et irritabo cor populorum multorum cum induxero contritionem sive captivitatem tuam in gentibus super terram quam nescis, ut qui

le cœur de plusieurs peuples, lorsque j'aurai répandu la nouvelle de votre ruine ou de votre captivité parmi les nations en un pays que vous ne connaissez pas. Nous n'avons pas à tergiverser pour dire qu'il s'agit de la terre des bons que Pharaon ignore, et qu'au sujet de la captivité de Pharaon changée en une autre captivité, il est dit que le Sauveur, étant monté en haut, a mené captive une multitude de captifs et a reçu ces hommes en don, *Psal.* lxxvii, 19, ou selon l'Apôtre, a répandu ses dons sur les hommes. *Ephes.* iv, 8. « Je frapperai d'étonnement les peuples à la vue de votre ruine ; » ceux qui admiraient auparavant la puissance de Pharaon, s'étonneront ensuite de ce qu'il est tombé de son faite. Ils seront aussi saisis d'horreur et d'effroi devant sa chute, les rois des peuples dont Satan montra les royaumes au Seigneur et dont il est dit dans le psaume : « Les rois de la terre se sont levés et les princes ont comploté en assemblée. » *Psal.* ii, 2. Ceci aura lieu lorsque le glaive du Seigneur commencera à voler sur les têtes ou des rois ou des peuples. Par glaive du Seigneur il faut entendre la parole vivante de Dieu, et toujours suivie d'effet, et plus aiguë qu'un fer à deux tranchants, qui vole de toutes parts, qui étincelle aux yeux, et qui épouvante ceux qui la voient et qui, glacés d'effroi par la ruine de Pharaon, comprennent qu'ils sont tombés avec

prius Pharaoni servierant, irascantur contra eum, videntes captivitatem ejus ad aliam terram, quam draco nesciebat, esse perductam. Nec debemus ambigere bonas esse terras, quas Pharaon nescial, scilicet quando captivitas Pharaonis alia captivitate mutatur, de qua dicitur ad Salvatorem : Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, accepit (sive juxta Apostolum, *Ephes.* iv, 8, « dedit dona hominibus. » *Psal.* lxxvii, 19. Et stupescere, inquit, faciam super te populos multos, ut qui prius Pharaonis admirabantur potentiam, postea eum admirarentur de suo culmine cecidisse. Reges quoque populorum horrore nimio formidabunt super eum, quorum regna Domino diabolus ostendit, et de quibus in psalmo dicitur : « Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum. » *Psal.* ii, 2. Hoc autem fiet cum volare cæperit gladius Domini super facies eorum, subauditur regum sive populorum. Gladius autem Domini intelligendus est vivens sermo Dei, et efficax, et acutus super omnem gladium ex utraque parte acutum, qui volat atque discurrit et pers-tringit cernentium oculos vultusque deterret, ut obstupescerent super ruina Pharaonis, se in illo videant esse dejectos. Et Domini quidem gladius,